МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВОРОНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.12.2024                                                                                                                              № 83
с. Вороново Кожевниковский район Томская область

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории Вороновского сельского поселения на 2025 год
В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Вороновское сельское поселение» Кожевниковского муниципального района Томской области, Решения Совета Вороновского сельского поселения от 12.08.2021 № 184 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории Муниципального образования «Вороновское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории Вороновского сельского поселения (далее — Программа) на 2025 год, согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом муниципального образования «Вороновское сельское поселение» порядке и разместить на официальном сайте Вороновского сельского поселения в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Вороновского
сельского поселения                                                                                    С.Н.Прокопенко
Н.А.Теущакова
т.8(38244) 31-148
В дело № 02 –02
___________ О.М. Чирикова
«___»______________ 2024г.
Приложение
к постановлению Администрации
Вороновского сельского поселения
от 09.12.2024 № 83
Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории
Вороновского сельского поселения на 2025 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.
1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю (далее - Программа профилактики) направлена на предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований жилищного законодательства и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений.
1.3. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией муниципального образования «Вороновское сельское поселение» (далее - Администрация)
1.4. Предметом муниципального жилищного контроля является:
- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), связанные с соблюдением требований земельного законодательства;
- земельными участками, которые граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым земельным законодательством предъявляются обязательные требования;
- соблюдением выполнения предписаний органов муниципального контроля.
Подконтрольными субъектами являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностям являются не соблюдение обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами в муниципальном земельном контроле Вороновского сельского поселения.
Ожидаемыми тенденциями, которые могут оказать воздействие на состояние подконтрольной сферы в период реализации программы, является - увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов, уменьшение количества правонарушений.
С учетом специфики контрольных функций вариантами решения проблемы является обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц органа муниципального контроля, а также обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
 Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
 Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
6. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности.
В положении о муниципальном земельном контроле мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положении о муниципальном земельном контроле самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 N 248-ФЗ).
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	N
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ожидаемые результаты
	Ответственный
Исполнитель

	1.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения на официальном сайте администрации Вороновского сельского поселения, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле"
	Размещение информации на официальном сайте информации и актуализация сведений по мере необходимости
	Предупреждение нарушения обязательных требований
	Специалист по управлению делами

	2.
	Выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере поступления информации о готовящихся нарушениях или признаках нарушений обязательных требований

	Специалист по земельным и имущественным вопросам

	3.
	Консультирование:
- по телефону (сообщения контролируемым лицам контактных данных контрольного органа, графика его работы, досудебного порядка подачи и рассмотрения жалоб контролируемых лиц)
- по средствам видео-конференц-связи (по вопросам, определенным руководителем контрольного органа)
- на личном приеме
(по вопросам проведения в отношении контролируемого лица профилактических мероприятий, контрольных мероприятий)
- в ходе проведения профилактических визитов, контрольных мероприятий (по вопросам проведения в отношении контролируемого лица соответствующего мероприятия)
- в ходе публичного обсуждения проекта доклада о правоприменительной практике (по любым вопросам, связанным с соблюдением обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации, осуществлением муниципального контроля)
- при направлении контролируемыми лицами в письменной форме или в форме электронного документа запросов о предоставлении письменных ответов (по любым вопросам, связанным с соблюдением обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации, осуществлением муниципального контроля)
	в часы работы контрольного органа
при наличии технической возможности
в соответствии с графиком работы Администрации
по мере необходимости
ежегодно, до 1 апреля года, следующем за отчетным годом
по мере необходимости
	Предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Специалист по земельным и имущественным вопросам

	4.
	Профилактический визит
	1 раз в год
	Пресечение и предупреждение нарушений обязательных требований
	Специалист по земельным и имущественным вопросам

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
При реализации программы наступлений социальных, экономических и иных последствий в силу сферы деятельности муниципального контроля не ожидаются.
Основным адресатом профилактической деятельности являются юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, поведение которых свидетельствует об их стремлении к соответствию предъявляемым к ним требованиям, даже если они допускают их нарушение. Целенаправленное содействие соблюдению обязательных требований в соответствующих сферах контроля будет способствовать росту числа законопослушных подконтрольных субъектов и, следовательно, приведет к снижению рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. Профилактические мероприятия должны осуществляться на постоянной основе исходя из наличия потребности в их проведении.
Системой показателей эффективности программы является высокий уровень правовой грамотности в регулируемых сферах и, как следствие, снижение уровня правонарушений в сфере землеустройства.